
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομικής 
Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο 
Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονο-
μικών Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.11606/
22.02.2023 απόφασης με θέμα: «Πιλοτικό πρό-
γραμμα προκαταρκτικής κλινικής άσκησης» 
(Β’ 1153).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59813 ΕΞ 2023 (1)

Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας Δημοσιονομι-
κής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) στο 
Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονο-
μικών Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. :
α) Το άρθρο 63 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης 

οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-
σεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό 
και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» (Α’ 77),

β) τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

γ) την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ζ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

3. Tα από 30.03.2023 και 31.03.2023 μηνύματα ηλε-

κτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων, με τα οποία 

προτάθηκε η επέκταση της χωρικής αρμοδιότητας της 

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ηρακλείου στην περιφερειακή ενότητα 

Λασιθίου για ένα έτος.

4. Την υπό στοιχεία 59374 ΕΞ 2023/12.4.2023 εισήγηση 

της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογι-

σμό του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Επεκτείνουμε τη χωρική αρμοδιότητα της Δ.Υ.Ε.Ε. στο 

Ν. Ηρακλείου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 

Ελέγχων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολι-

τικής του Υπουργείου Οικονομικών στην Περιφερειακή 

Ενότητα Λασιθίου για ένα ημερολογιακό έτος από την 

δημοσίευση της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2472

24777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 22:39:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24778 Τεύχος B’ 2472/13.04.2023

 Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.19246 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.11606/
22.02.2023 απόφασης με θέμα: «Πιλοτικό πρό-
γραμμα προκαταρκτικής κλινικής άσκησης» 
(Β’ 1153). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. :
α. Το άρθρο 3 του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περί-

θαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για 
τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Υγείας» (Α’ 225),

β. την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4999/2022 «Δευτε-
ροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές 
ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνι-
κού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 225).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Την παρ. 5 του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Tην υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

11. Την υπό στοιχεία Υ32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

12. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.11606/22-02-2023 
απόφαση «Πιλοτικό Πρόγραμμα Προκαταρκτικής Κλι-
νικής Άσκησης» (Β’ 1153).

13. Το υπ’ αρ.135/30-03-2023 έγγραφο της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού με θέμα «Τροποποίηση - συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.11606 “Πιλοτικό πρόγραμμα 
προκαταρκτικής κλινικής άσκησης” (Β’ 1153)».

14. Το από 04/04/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου από το Γραφείο της Αναπληρώτριας Υπουργού.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-

σμού του Υπουργείου Υγείας, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 1.408.053,00 ευρώ περίπου, στο πλαίσιο 
της προκαταρκτικής κλινικής άσκησης ιατρών εξά-
μηνης διάρκειας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/
οικ.20280/04.04.2023 εισήγηση της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Υγείας. Η εν λόγω δαπάνη 
θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
των οικείων Λογαριασμών Εξόδων της κατηγορίας 212 
«Μεικτές αποδοχές τακτικών υπαλλήλων» και της κα-
τηγορίας 219 «Εργοδοτικές εισφορές επί τακτικών και 
πρόσθετων αποδοχών» του Φ./Ε.Φ. 1015/901-0000000 
για το οικονομικό έτος 2023 και είναι εντός των προ-
βλέψεων του εκτελούμενου προϋπολογισμού και των 
ορίων του Μ.Π.Δ.Σ. Περαιτέρω και όσον αφορά στη συμ-
μετοχή των εν λόγω ιατρών στο πρόγραμμα εφημεριών 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, η οποία δεν 
δύναται να προσδιοριστεί στην παρούσα φάση, καθώς 
θα εξαρτηθεί από πραγματικά γεγονότα, όπως ο αριθ-
μός των εφημεριών των ειδικευόμενων. Σε κάθε περί-
πτωση η προκύπτουσα δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και ειδικότερα θα βαρύνει τους Α.Λ.Ε. της κατηγορίας 
23102 «Επιχορηγήσεις σε νοσοκομεία για αποζημίωση 
εφημεριών ιατρικού προσωπικού» του Φ./Ε.Φ. 1015-
203- 0000000, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία (12) αναφερόμενη 
απόφαση, ιδίως ως προς τα Νοσοκομεία της 1ης Υ.ΠΕ. και 
τις προβλεπόμενες θέσεις του άρθρου 1, με αποτέλεσμα 
η ως άνω απόφαση να διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Κέντρα Υλοποίησης του Πιλοτικού 
Προγράμματος Προκαταρκτικής Κλινικής 
Άσκησης

Για την υλοποίηση του πιλοτικού προγράμματος της 
Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης έξι (6) μηνών σε κλι-
νικές του παθολογικού ή χειρουργικού τομέα, καθώς και 
σε τμήματα επειγόντων περιστατικών νοσοκομείων, κα-
θορίζονται τα επιλεγμένα νοσοκομεία ανά Υγειονομική 
Περιφέρεια (Υ.ΠΕ.) που θα συμμετέχουν και ο αριθμός 
των θέσεων ανά νοσοκομείο, ως ακολούθως:

Δ.Υ.ΠΕ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΕΙΣ

1η
Γενικό Νοσοκομείο 
«ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ» - 
Ε.Ε.Σ.

7

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών
«Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»

7

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - 
ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»

6

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24779Τεύχος B’ 2472/13.04.2023

2η
Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά 
«ΤΖΑΝΕΙΟ»

5

Θριάσιο Γενικό Νοσοκομείο 
Ελευσίνας

5

Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας - 
Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ»

5

3η
Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ»

5

4η Γενικό Νοσοκομείο Καβάλας 2

Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης - 
ΑΧΕΠΑ

5

Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης

5

5η
Γενικό Νοσοκομείο Βόλου 
«ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας

5

Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ»

5

6η
Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πατρών
«ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ»

5

Γενικό Νοσοκομείο Πατρών 
«ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

5

Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων

5

Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων
«Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

5

7η
Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ηρακλείου

5

Γενικό Νοσοκομείο Χανίων 
«ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ»

5

Άρθρο 2

Περιεχόμενο Προγράμματος Προκαταρκτικής 

Κλινικής Άσκησης

1. Βασικός στόχος του πιλοτικού προγράμματος της 

Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης είναι η απόκτηση 

δεξιοτήτων απαραίτητων για την αυτόνομη άσκηση της 

Ιατρικής.

2. Ειδικότερα, οι στόχοι του πιλοτικού προγράμματος 

της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης κινούνται σε δύο 

άξονες:

- Άσκηση της Ιατρικής σε πραγματικές συνθήκες υπό 

επίβλεψη.

- Ανάπτυξη επαγγελματικών χαρακτηριστικών όπως: 

αυτονομία, υπευθυνότητα, αποτελεσματικότητα και 

επαγγελματική συμπεριφορά.

3. Η εκπαίδευση στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμ-

ματος της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης περιλαμ-

βάνει τα ακόλουθα:

I. Σεμινάρια:

Μπορεί να γίνονται ενιαία πανελλαδικά διαδικτυακά, 

ή σε επίπεδο Υγειονομικής Περιφέρειας ή Νοσοκο-

μείου και περιλαμβάνουν θέματα που είναι ιδιαίτερα 

χρήσιμα, ώστε ο νέος ιατρός να μπορέσει να κατα-

νοήσει και να εκπληρώσει τον ρόλο του στο πλαίσιο 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Υπεύθυνη για την 

οργάνωση και πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών 

συνεδριών (αναλυτικό πρόγραμμα, αναμόρφωση - 

επικαιροποίηση αυτού κατά περίπτωση, επιλογή 

διδασκόντων) είναι η Μόνιμη Επιτροπή Συνεχιζόμε-

νης Εκπαίδευσης του ΚΕ.Σ.Υ. με τη συνεργασία των 

Επιστημονικών Εταιρειών και των Ιατρικών Σχολών. 

Τα σεμινάρια δομούνται έτσι, ώστε να ευνοείται η 

συμμετοχή του ακροατηρίου και να ενθαρρύνεται η 

διαδραστικότητα, επί τη βάσει περιπτώσεων ασθενών 

με εξειδίκευση της ύλης ώστε να αντιστοιχεί στους 

στόχους της συγκεκριμένης άσκησης.

II. Πρακτικά Σεμινάρια:

Αποσκοπούν στην απόκτηση πρακτικών δεξιοτήτων, 

έχουν δε τη μορφή εκπαίδευσης σε μικρές ομάδες.

III. Κλινική Άσκηση:

Είναι ο πυρήνας του εκπαιδευτικού προγράμματος 

και αποσκοπεί στην απόκτηση εμπειρίας σε οξέα και 

γενικότερα ιατρικά προβλήματα που είναι συνήθη στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και στη Νοσοκομειακή 

Ιατρική, και υλοποιείται μέσω της συμμετοχής του ιατρού 

στο κλινικό έργο.

4. Στη διάρκεια του πιλοτικού προγράμματος της Προ-

καταρκτικής Κλινικής ’Ασκησης, ο ιατρός είναι ενταγμέ-

νος στο συγκεκριμένο τμήμα του φορέα άσκησης (π.χ. 

Παθολογική Κλινική) και έχει συγκεκριμένες αρμοδιότη-

τες και ευθύνες που προσομοιάζουν με αυτές του ειδι-

κευόμενου ιατρού. Η άσκηση περιλαμβάνει περιφορά 

στα εξής τμήματα:

- Παθολογικός Τομέας: τέσσερις (4) μήνες

- Χειρουργικός Τομέας: δύο (2) μήνες, εκ των οποίων 

ο ένας (1) μήνας θα υπηρετείται στο Αναισθησιολογικό 

Τμήμα.

5. Το πιλοτικό πρόγραμμα της Προκαταρκτικής Κλινι-

κής Άσκησης υλοποιείται «παρά τη κλίνη» του ασθενούς 

σε πραγματικές συνθήκες με τον ιατρό που συμμετέχει 

να έχει μέρος της ευθύνης διαχείρισης του ασθενούς. 

Ειδικότερα ο εν λόγω ιατρός συμμετέχει στο πλήρες πρό-

γραμμα λειτουργίας του τμήματος στο οποίο είναι τοπο-

θετημένος, στις εφημερίες, στα επείγοντα, στην υποδοχή 

της Παθολογικής και της Χειρουργικής Κλινικής, καθώς 

και στα Εξωτερικά Ιατρεία αυτών. Ειδικότερα ο εν λόγω 

ιατρός θα συμμετέχει σε πέντε (5) εφημερίες εκ των επτά 

(7) στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ), καθ’ 

όλη τη διάρκεια της άσκησής του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24780 Τεύχος B’ 2472/13.04.2023

Άρθρο 3 

Εκπαίδευση και Εκπαιδευτές

1. Στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος Προκα-

ταρκτικής Κλινικής Άσκησης τον ρόλο των Εκπαιδευτών 

έχει κατά κύριο λόγο το Ιατρικό Προσωπικό που στελε-

χώνει τις δομές υγείας (Ιατροί ΕΣΥ και Μέλη ΔΕΠ).

2. Κάθε ασκούμενος ανατίθεται στον Επιβλέποντα 

Εκπαίδευσης, ο οποίος είναι υπεύθυνος για την εύρυθ-

μη υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος στη 

μονάδα υλοποίησης του πιλοτικού προγράμματος της 

Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης και έχει τον τελικό 

λόγο στην άσκησή του.

3. Για κάθε ασκούμενο, σε κάθε επίπεδο φροντίδας 

υπάρχει επίσης και ο αντίστοιχος Κλινικός Εκπαιδευτής, 

ο οποίος είναι ειδικευμένος ιατρός της οικείας ειδικότη-

τας και έχει τον ρόλο του Επιβλέποντα για το αντίστοιχο 

τμήμα άσκησης.

4. Η αναλογία κλινικών εκπαιδευτών-εκπαιδευόμενων 

μπορεί να είναι 1:1 έως 1:3. Ο Συντονιστής Διευθυντής 

ή ο εκτελών καθήκοντα Συντονιστή Διευθυντή του Τμή-

ματος είναι ο Επιβλέπων Εκπαίδευσης.

5. Με απόφαση Διοικητή Υ.ΠΕ δύναται να ορίζεται Γε-

νικός Συντονιστής Εκπαίδευσης ανά Δ.Υ.ΠΕ, για την επί-

βλεψη του πιλοτικού προγράμματος της Προκαταρκτικής 

Κλινικής Άσκησης και την υλοποίηση των σεμιναρίων. Γε-

νικός Συντονιστής Εκπαίδευσης δύναται να ορίζεται ένας 

Επιβλέπων Εκπαίδευσης εκ των Νοσοκομείων της Υ.ΠΕ.

Άρθρο 4 

Βιβλιάριο Εκπαίδευσης

Η υλοποίηση της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης, 

πιστοποιείται με τη χρήση του Βιβλιαρίου Εκπαίδευσης 

(Logbook). Στο Βιβλιάριο Εκπαίδευσης περιλαμβάνεται 

η θεματολογία θεωρητική και πρακτική. Με το Βιβλιάριο 

Εκπαίδευσης εκτιμώνται οι κλινικές ικανότητες και οι 

πρακτικές δεξιότητες των ασκούμενων από τον Επιβλέ-

ποντα Εκπαίδευσης.

Εγκρίνεται το Βιβλιάριο Εκπαίδευσης ασκουμένου στο 

πλαίσιο του προγράμματος της Προκαταρκτικής Κλινικής 

Άσκησης ως παράρτημα και αναπόσπαστο μέρος αυτής 

και παρέχεται στους ειδικευομένους από τα κέντρα υλο-

ποίησης της Προκαταρκτικής Κλινικής Άσκησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Αναπληρώτρια
Υπουργός Οικονομικών Υπουργός Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024721304230004*


